

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**Red Star Macalline Group Corporation Ltd.**

**紅星美凱龍家居集團股份有限公司**

(一家於中華人民共和國註冊成立的中外合資股份有限公司)

(股份代號：1528)

(上市債務證券代號：5454)

## 截至2023年3月31日止三個月業績公告 未經審核主要財務資料摘要

紅星美凱龍家居集團股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至2023年3月31日止三個月(「報告期」)的未經審計主要財務資料摘要。本公告乃根據香港法例第571章證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)第XIVA部項下內幕消息條文、香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「香港上市規則」)第13.09(2)條及第13.10B條以及上海證券交易所股票上市規則的要求作出。

### 未經審核主要財務資料摘要

本公司於2019年及2020年發行境內公司債券(「該等中國境內公司債券」)。有關發行該等中國境內公司債券之詳情及完成發行之詳情請參閱本公司刊發於上海證券交易所日期分別為2019年6月11日和2020年11月2日的公告。

於2022年，本公司以債務發行方式向專業投資者(定義見香港上市規則第37章以及證券及期貨條例)發行於2025年到期本金總額為249,700,000美元的5.20%信用增強債券。詳情請參閱2022年8月24日本公司於香港聯合交易所有限公司網站刊發的公告。

本集團於報告期內未經審核的主要財務資料如下：

(i) 本集團未經審核主要財務資料摘要

下表載列本集團報告期內合併利潤表數據：

	截至3月31日止3個月 (未經審核)	
	2023年 (人民幣元)	2022年 (人民幣元)
一、營業收入	2,616,557,956.86	3,374,807,743.81
減：營業成本	1,051,628,658.53	1,300,549,753.44
税金及附加	91,733,335.61	97,045,372.88
銷售費用	257,180,005.12	277,993,082.37
管理費用	291,976,018.69	353,668,177.23
研發費用	4,971,244.23	13,629,995.02
財務費用	526,684,902.61	570,674,287.07
其中：利息費用	569,538,540.48	628,473,254.29
利息收入	50,297,562.76	65,088,883.44
加：其他收益	13,400,156.91	14,773,280.24
投資收益(損失以括號填列)	(7,265,630.33)	52,430,162.93
其中：對聯營企業和合營企業的投资收益	6,957,508.30	46,642,531.08
公允價值變動收益(損失以括號填列)	(46,166,936.10)	83,933,385.81
信用減值損失(損失以括號填列)	(39,451,585.14)	(35,839,545.03)
資產減值損失(損失以括號填列)	(5,920,220.28)	105,035.43
資產處置收益(損失以括號填列)	(466,760.57)	10,650,954.70

	截至3月31日止3個月 (未經審核)	
	2023年 (人民幣元)	2022年 (人民幣元)
二、營業利潤	306,512,816.56	887,300,349.88
加：營業外收入	7,518,511.67	5,725,741.69
減：營業外支出	40,410,108.38	11,426,805.40
三、利潤總額	273,621,219.85	881,599,286.17
減：所得稅費用	88,489,260.57	249,119,422.42
四、淨利潤	185,131,959.28	632,479,863.75
按所有權歸屬分類		
歸屬於母公司所有者的淨利潤	145,881,841.14	697,952,954.57
少數股東損益	39,250,118.14	(65,473,090.82)
五、其他綜合收益／(損失)的稅後淨額	60,341,184.68	(627,930,139.05)
歸屬於母公司所有者的其他綜合收益／(損失) 的稅後淨額	58,406,223.10	(625,179,748.65)
不能重分類進損益的其他綜合收益	58,996,336.32	(631,431,748.87)
其他權益工具投資公允價值變動	58,996,336.32	(631,431,748.87)
將重分類進損益的其他綜合收益	(590,113.22)	6,252,000.22
外幣財務報表折算差額	(590,113.22)	(838,518.75)
其他	—	7,090,518.97
歸屬於少數股東的其他綜合收益／(損失) 的稅後淨額	1,934,961.58	(2,750,390.40)
六、綜合收益總額	245,473,143.96	4,549,724.70
歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	204,288,064.24	72,773,205.92
歸屬於少數股東的綜合收益總額	41,185,079.72	(68,223,481.22)
七、每股收益：		
(一) 基本每股收益	0.03	0.16
(二) 稀釋每股收益	不適用	不適用

報告期內，本集團扣除非經常性損益後歸屬於母公司所有者的淨利潤為人民幣216,445,463.65元，相比2022年同期人民幣475,750,169.04元下降54.50%。

下表載列本集團報告期內主要合併現金流量表數據：

	截至3月31日止3個月	
	2023年 (人民幣元)	2022年 (人民幣元)
經營活動淨現金流	1,076,288,459.82	1,260,086,068.27
投資活動淨現金流	232,657,059.22	406,623,407.24
籌資活動淨現金流	(1,501,355,849.19)	(1,918,853,788.71)
匯率變動對現金及現金等價物的影響	(736,131.70)	(984,630.81)
現金及現金等價物淨減少額	(193,146,461.85)	(253,128,944.01)
期初現金及現金等價物餘額	2,608,263,749.30	6,097,986,723.20
期末現金及現金等價物餘額	<u>2,415,117,287.45</u>	<u>5,844,857,779.19</u>

下表載列本集團報告期末合併資產負債表數據：

	於2023年	於2022年
	3月31日 (未經審核) (人民幣元)	12月31日 (經審核) (人民幣元)
<b>流動資產</b>		
貨幣資金	2,663,616,225.03	2,928,468,586.28
交易性金融資產	645,295,599.71	921,837,612.31
應收票據	32,692,438.58	18,248,679.40
應收賬款	1,767,978,510.65	1,962,169,419.59
應收款項融資	—	767,209.39
預付款項	398,293,500.71	366,585,465.41
其他應收款	1,307,918,420.71	991,627,850.74
存貨	284,289,763.29	302,869,151.08
合同資產	1,801,999,681.62	1,818,468,202.29
一年內到期的非流動資產	415,139,076.23	346,261,776.46
其他流動資產	<u>1,852,869,802.18</u>	<u>1,796,285,510.01</u>
<b>流動資產合計</b>	<u>11,170,093,018.71</u>	<u>11,453,589,462.96</u>

	於2023年 3月31日 (未經審核) (人民幣元)	於2022年 12月31日 (經審核) (人民幣元)
<b>非流動資產</b>		
長期應收款	503,981,908.74	496,551,740.74
長期股權投資	3,608,113,353.82	3,757,062,104.96
其他權益工具投資	2,532,027,737.75	2,586,569,213.72
其他非流動金融資產	326,574,540.60	332,274,540.60
投資性房地產	95,845,000,000.00	95,709,000,000.00
固定資產	2,558,333,388.67	2,562,713,453.33
在建工程	89,054,614.39	89,425,176.04
使用權資產	2,866,013,314.78	3,009,298,346.20
無形資產	93,077,877.64	94,762,755.97
開發支出	12,522,655.66	12,522,655.66
商譽	97,597,047.85	97,597,047.85
長期待攤費用	404,206,119.33	430,114,609.90
遞延所得稅資產	3,127,438,276.88	2,998,869,059.68
其他非流動資產	4,417,028,601.86	4,480,318,946.21
<b>非流動資產合計</b>	<b>116,480,969,437.97</b>	<b>116,657,079,650.86</b>
<b>資產總計</b>	<b>127,651,062,456.68</b>	<b>128,110,669,113.82</b>

	於2023年 3月31日 (未經審核) (人民幣元)	於2022年 12月31日 (經審核) (人民幣元)
<b>流動負債</b>		
短期借款	1,956,927,317.41	1,998,588,895.61
應付票據	199,526,093.40	44,411,884.31
應付賬款	2,187,927,162.17	2,452,581,844.43
預收款項	718,205,235.02	873,854,704.72
合同負債	1,566,463,852.96	1,839,929,633.10
應付職工薪酬	483,292,795.28	480,929,334.90
應交稅費	1,366,814,508.36	1,306,094,822.58
其他應付款	9,517,811,880.75	9,331,802,119.58
一年內到期的非流動負債	6,525,889,532.29	6,787,035,526.55
其他流動負債	325,822,773.55	246,363,068.48
<b>流動負債合計</b>	<b>24,848,681,151.19</b>	<b>25,361,591,834.26</b>
<b>非流動負債</b>		
長期借款	22,280,792,127.64	21,798,182,061.22
應付債券	1,701,582,501.22	1,723,399,633.59
租賃負債	3,158,096,813.21	3,336,523,938.34
長期應付款	632,061,757.90	641,305,212.80
遞延收益	217,373,320.83	218,122,006.69
遞延所得稅負債	13,747,927,662.52	13,655,812,782.52
其他非流動負債	3,817,884,073.68	4,380,374,556.81
<b>非流動負債合計</b>	<b>45,555,718,257.00</b>	<b>45,753,720,191.97</b>
<b>負債合計</b>	<b>70,404,399,408.19</b>	<b>71,115,312,026.23</b>

	於2023年 3月31日 (未經審核) (人民幣元)	於2022年 12月31日 (經審核) (人民幣元)
<b>股東權益</b>		
股本	4,354,732,673.00	4,354,732,673.00
資本公積	6,877,299,502.09	6,881,596,618.59
減：庫存股	(5,003,481.44)	(5,003,481.44)
其他綜合收益	1,003,335,686.75	1,012,724,841.48
盈餘公積	2,293,732,034.41	2,293,732,034.41
未分配利潤	39,223,499,964.65	39,009,822,745.68
<b>歸屬於母公司股東權益合計</b>	<b>53,747,596,379.46</b>	<b>53,547,605,431.72</b>
少數股東權益	3,499,066,669.03	3,447,751,655.87
<b>股東權益合計</b>	<b>57,246,663,048.49</b>	<b>56,995,357,087.59</b>
<b>負債和股東權益總計</b>	<b>127,651,062,456.68</b>	<b>128,110,669,113.82</b>

截至報告期末，本集團總借貸餘額為人民幣34,107,841,430.08元。

以上提及之本集團於報告期內未經審核主要財務資料乃按相關管理賬目及根據中華人民共和國公認會計原則編製，未經本公司核數師審閱或審核。

董事會謹此提醒本公司股東及潛在投資者，上述數據乃按本集團於截至報告期末的內部記錄及相關管理賬目作出。因此，上述數據僅供參考。本公司股東及潛在投資者於買賣本公司股份時，務須審慎行事。

承董事會命  
紅星美凱龍家居集團股份有限公司  
邱喆  
董事會秘書兼聯席公司秘書

中國上海  
2023年4月28日

於本公告日期，本公司執行董事為車建興、李建宏；非執行董事為陳朝輝、蔣翔宇、胡曉、鄭永達、王文懷及鄒少榮；及獨立非執行董事為錢世政、李均雄、王嘯、趙崇佚及秦虹。